

# POINTS SAILLANTS FINANCIERS DU QUATRIÈME TRIMESTRE

<i>Non vérifié</i>	<i>Aux ou trois mois terminés les</i>			<i>Aux ou exercices terminés les</i>	
	<b>31 oct. 2003</b>	31 juill. 2003	31 oct. 2002	<b>31 oct. 2003</b>	31 oct. 2002
<b>DONNÉES RELATIVES AUX ACTIONS ORDINAIRES</b>					
Par action - résultat de base	<b>1,29 \$</b>	2,04 \$	(0,40) \$	<b>5,21 \$</b>	1,37 \$
- résultat dilué	<b>1,28</b>	2,02	(0,40)	<b>5,18</b>	1,35
- dividendes	<b>0,41</b>	0,41	0,41	<b>1,64</b>	1,60
- valeur comptable	<b>28,78</b>	28,42	25,75	<b>28,78</b>	25,75
Cours - haut	<b>60,95</b>	55,42	44,57	<b>60,95</b>	57,70
- bas	<b>51,90</b>	46,27	34,26	<b>39,50</b>	34,26
- clôture	<b>59,21</b>	54,52	38,75	<b>59,21</b>	38,75
Nombre d'actions en circulation ( <i>en milliers</i> )					
- moyen de base	<b>361 266</b>	360 270	359 057	<b>360 048</b>	360 553
- moyen dilué	<b>364 472</b>	362 891	360 210	<b>362 307</b>	363 227
- à la fin de la période	<b>362 043</b>	360 921	359 064	<b>362 043</b>	359 064
Capitalisation boursière ( <i>en millions de dollars</i> )	<b>21 437 \$</b>	19 677 \$	13 914 \$	<b>21 437 \$</b>	13 914 \$
<b>MESURES DE VALEUR</b>					
Cours/bénéfice ( <i>sur 12 mois</i> )	<b>11,4</b>	15,5	28,9	<b>11,4</b>	28,9
Rendement des actions ( <i>selon le cours de l'action</i> )	<b>2,7 %</b>	3,0 %	4,2 %	<b>2,8 %</b>	4,1 %
Dividendes/bénéfice	<b>31,7 %</b>	19,9 %	> 100%	<b>31,4 %</b>	> 100%
Cours/valeur comptable	<b>2,06</b>	1,92	1,50	<b>2,06</b>	1,50
<b>RÉSULTATS FINANCIERS (<i>en millions de dollars</i>)</b>					
Revenu total	<b>2 897 \$</b>	2 866 \$	2 491 \$	<b>11 576 \$</b>	11 041 \$
Revenu total (BIE) <sup>(1)</sup>	<b>2 935</b>	2 901	2 522	<b>11 708</b>	11 152
Dotation à la provision pour pertes sur créances	<b>131</b>	425	280	<b>1 143</b>	1 500
Frais autres que d'intérêts	<b>2 038</b>	1 952	2 673	<b>8 128</b>	9 129
Bénéfice net (perte nette)	<b>510</b>	788	(100)	<b>2 063</b>	653
<b>MESURES FINANCIÈRES</b>					
Coefficient d'efficacité	<b>70,4 %</b>	68,1 %	107,3 %	<b>70,2 %</b>	82,7 %
Coefficient d'efficacité (BIE) <sup>(1)</sup>	<b>69,4 %</b>	67,3 %	106,0 %	<b>69,4 %</b>	81,9 %
Rendement des actions ordinaires	<b>17,9 %</b>	29,9 %	(6,0) %	<b>19,3 %</b>	5,1 %
Ratio détail/gros <sup>(2)</sup>	<b>64% / 36 %</b>	60% / 40 %	48% / 52 %	<b>64% / 36 %</b>	50% / 50 %
Marge d'intérêts nette	<b>2,03 %</b>	2,06 %	1,90 %	<b>1,99 %</b>	1,88 %
Marge d'intérêts nette (BIE) <sup>(1)</sup>	<b>2,08 %</b>	2,11 %	1,94 %	<b>2,04 %</b>	1,92 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>(3)</sup>	<b>2,41 %</b>	2,49 %	2,25 %	<b>2,38 %</b>	2,21 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen (BIE) <sup>(1) (3)</sup>	<b>2,47 %</b>	2,55 %	2,29 %	<b>2,44 %</b>	2,26 %
Rendement de l'actif moyen	<b>0,73 %</b>	1,09 %	(0,13) %	<b>0,72 %</b>	0,22 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen <sup>(3)</sup>	<b>0,86 %</b>	1,32 %	(0,16) %	<b>0,87 %</b>	0,26 %
Effectif régulier	<b>36 630</b>	37 076	42 552	<b>36 630</b>	42 552
<b>DONNÉES DU BILAN ET HORS BILAN (<i>en millions de dollars</i>)</b>					
Liquidités et valeurs mobilières	<b>80 956 \$</b>	83 678 \$	74 804 \$	<b>80 956 \$</b>	74 804 \$
Prêts et acceptations	<b>139 073</b>	141 654	143 917	<b>139 073</b>	143 917
Total de l'actif	<b>277 147</b>	283 254	273 293	<b>277 147</b>	273 293
Dépôts	<b>188 130</b>	198 092	196 630	<b>188 130</b>	196 630
Capitaux propres - porteurs d'actions ordinaires	<b>10 421</b>	10 257	9 245	<b>10 421</b>	9 245
Actif moyen	<b>279 009</b>	285 829	298 174	<b>284 739</b>	292 510
Actif productif d'intérêts moyen <sup>(3)</sup>	<b>234 960</b>	236 516	251 883	<b>237 910</b>	249 066
Capitaux propres moyens - porteurs d'actions ordinaires	<b>10 374</b>	9 835	9 487	<b>9 764</b>	9 566
Biens administrés	<b>705 100</b>	688 600	729 400	<b>705 100</b>	729 400
<b>MESURES DE LA QUALITÉ DU BILAN</b>					
Actions ordinaires/actif pondéré en fonction du risque	<b>9,0 %</b>	8,5 %	7,3 %	<b>9,0 %</b>	7,3 %
Actif pondéré en fonction du risque ( <i>en milliards de dollars</i> )	<b>116,3 \$</b>	120,6 \$	126,5 \$	<b>116,3 \$</b>	126,5 \$
Ratio du capital de première catégorie	<b>10,8 %</b>	10,2 %	8,7 %	<b>10,8 %</b>	8,7 %
Ratio du capital total	<b>13,0 %</b>	12,2 %	11,3 %	<b>13,0 %</b>	11,3 %

(1) La direction passe en revue le revenu d'intérêts net compris dans le revenu total et certaines autres mesures financières sur une base d'imposition équivalente (BIE), comme il est expliqué à la section Mesures du rendement du présent rapport. Les rajustements selon la BIE sont présentés dans le premier tableau de la section Survol des résultats consolidés du présent rapport.

(2) Les activités de détail comprennent Marchés de détail CIBC, Gestion des avoirs CIBC et les services bancaires aux entreprises (inclus dans Marchés mondiaux CIBC). Les activités de gros englobent Marchés mondiaux CIBC, à l'exclusion des services bancaires aux entreprises. Le ratio est déterminé d'après le capital attribué aux secteurs d'activité à la fin de la période. Avant le deuxième trimestre de 2003, le ratio était fondé sur le capital moyen attribué aux secteurs d'activité de la période.

(3) Au cours du premier trimestre de 2003, l'actif productif d'intérêts moyen a été redéfini et n'inclut plus que des dépôts portant intérêt auprès d'autres banques, des valeurs mobilières et des prêts. L'information des périodes précédentes a été retraitée.